mam, pro paucitate milium audaciam nobis  
 proponentes, pro penuria autem inimicorum  
 abundantiam, qua nobis in terram descendebi-  
 bus præsto adest. Et quam nisi interceperimus,  
 nihil alterius proprij nobis superest. Eamus igi-  
 tur alacres in seruos, apparatum, commeatus  
 que hostium, dum hyemem sub teclis inertes  
 agunt. Eamus quoad in hybernis nos degere,  
 aut circa pompas consularésque ceremonias  
 vacare existimant. Videant subito nos. Nihil  
 enim in bellis insperato opere potentius. Pro-  
 ptitudo autem prima est, opinionē eorum qua-  
 euentura sunt, celeritate præispere. Sic eos ci-  
 sto persequentes, que apud nos hic sunt, in tuto  
 collocabimus. Ego nihil potius hoc tempore optas-  
 re possem aut dicere, in quo Pompeius me Ro-  
 ma ad consulatus curam residere putat, quam  
 ut in conspectu suo me videat. Ipse assensum  
 vestrum latus intuens, simul responsum audire  
 cupio. Vniuerso cōclamante exercitu, ut ad ma-  
 re delatos nauibus imponeret, è tribunali de-  
 scedit: peditum legiones quinque, equites sex-  
 centos electos agens, in anchoris constituit, flu-  
 Elibes inundante mari solstitia circa hyberna.  
 Gento quanquam annitentem exhibente, quo ad  
 anni conuersionem in Brundusio peregit, Et  
 duabus legionibus subinde aduentantibus, hye-  
 mane adhuc pelago, onerarijs quibusdam aue-  
 nit. Nam longa naues hand multa illi aderat.

in s quib

quibus Sardiniam, Siciliamq; munierat. De-  
mum tempestate proiectus ad Ceraunios mon-  
tes, natus quare reliquum exercitum adduceret,  
Brundusium properè emissit. Ipse Oricum nocte  
peruenit, ob angustiam asperitatemque Gia-  
rum copias in plures partes dissidere coactus.  
Et si quis aduentum eius præsensisset, paratior  
esset ad pugnam. Oriente penè sole multitudo  
omnis ad eum venit. Et qui Oriti præsidio a-  
stiterat, admonentibus illum cibibus, consulem  
Romanum prohibere non ausus, claves Casari  
vulno detulit, apud eum cum dignitate sibi im-  
morari posset efflagitans. Lucretius autem et  
Minutius alia Orici ex parte nassibus octosu-  
pra decem longis comitantsbus, et Pompeio  
commeatum tuerentur, classem, ne Cæsar eam  
inuaderet, in unum deuinxere. Ipsi Dyrrha-  
chium recta perfugere. Cæsar ab Orico Apollo-  
niam deduxit. Quem cum ciues late suscepis-  
sent, Tamerius sorbi præpositus è præsidio aro-  
fugit. Congregato deinde exercitu, milites edo-  
cuit quemadmodum multa ob celeritatem in-  
gruente etiam hyeme prospere egissent, mare  
tam ingens sine nassibus nullis occupassent, Ori-  
cum et Apolloniam nullo ferè marte recepis-  
sent: Romanorum rès eo modo quò dixisset; se  
habere, Pompeio ignorantie adhuc omnia. Ita-  
quæ si Dyrrachium, inquit, Pompeiani appa-  
ratus horrum superitus, omnia in potestate  
noſt

nostra erunt, que illi per integrum astatem  
summo labore compararunt. Hac effatus, per  
longum iter Dyrrachium versus copias agit,  
nulla die nocteue intermissa ad itinerandum.  
Quod presentiens Pompeius, è Macedonia ad-  
uersus eum statim mouit. Magna itaque fre-  
quentia, sollicitudineque proiectus, sylvas per  
quas exercitum continuè ageret, secare caput,  
ut Cæsari impermeabiles ad iter redderet. Pon-  
tes quoque fluminibus amouit, commeatum  
omnem qui in medio fuerat, igne corrumpens.  
Magnum autem, Et erat, arbitratus, & niuer-  
sum apparatum sibi tutum reddere, cum pul-  
uerem, aut ignem, aut fumum à longe eorum  
quisquam intueretur, ab hostibus factum exi-  
stiantes, ad iniucem cursu contendebant. Eo  
modo nec cibo curam, nec somno impendebant,  
solum adhortationes, & impulsus, vocesq; du-  
centium, igne praesidio strepebant. Tu-  
multus praterea ex hoc ingens, ac timor quasi  
ipsis in omnium concurrentibus cunctos obse-  
rat. Nonnulli igitur ob caloris vim, que attu-  
lerant reijcientes, aut in conuallisbus occultan-  
tes relinquebant, timoris requiem apud hostes  
eo modo sibi proponentes. Sic &risque patien-  
ter sustinentibus, Pompeius primus Dyrrha-  
chium accessit, & oppido proximus castra po-  
nit, nauesque pramittens Oricum denuò re-  
cepit, & mare diligentiori custodia seruare  
perg

pergit. Casar Pompejū copijs. Alorē fluum in  
medio constituta, cuius brametatus est ita, ut ad  
flumen descendentes; equestre pralum per par-  
tes in ore cogerentur, totis autem viribus neu-  
tiquam inter se concurrerent, Pompeio tyrones  
ad bellum instruente. Suos itaque à Brundusio  
venturos opporiens Casar, cum ineunte vere à  
pelago soluentes, & Orchadibus delatos, Pom-  
pejū triremes hanc facile evitare crederet con-  
tinue ad eorum custodiā intentas, & per ma-  
re discurrentes: hyeme vero ad insulas profe-  
ctos hostium, fortassis easdem latere posse, aut  
magnitudine massum. Ventorumque violen-  
tia longe superare, magna celeritate ad eos mit-  
tit, cursumque accelerare imperat. Non acce-  
dentibus illis, ipse in scio exercitu ad natum agere  
statuit, & poterat qui neminem faciliter eos addu-  
cere speraret. Dissimulato itaque consilio, tres  
ē seruorum numero ad flumen pramittit, quae  
per duo stadia à castris aberat, iubetque se ra-  
tem celerem, gubernatorēmque peritum, Gelu-  
ti quendam ex suis prmissuris, appararent.  
Ipse ē canaculo descendens, corporis fatigatio-  
ne præensa, amicos epulari suadet, dein pri-  
mato habitu currus defertur. mox nauem in-  
gressus, Casaris nuncium se esse simulat, ca-  
sera per seruos facienda edifferit. Eo modo lar-  
gente, nocte potissimum instante, cum à ventis  
agitaretur mare, seruos gubernatorēm albor-  
tarī

tari monet, properè cursum arripiat, quæsto bo-  
stes finitos latere cuperet. Gubernator clausis remis per vim fluvium celer exuperat. Cum  
autem ad ostia E[st] maris aditum peruentum  
esset, mare ipsum summis concitatum fluctibus,  
magno impetu ac turbine cursum inter-  
ciperat. Gubernator veluti instantibus hostibus  
per vim conabatur euadere: Verum cum nibil  
proficeret, fatigatus ac desperans tandem clau-  
num è manibus abiecit. Tum Caesar sublato bel-  
amine ad gubernatorem conversus, E[st] intonans,  
Alacri animo E[st] fortis aduersum fluctus esto,  
inquit. Casarem quippe, E[st] fortunam eius te-  
cum vehis. Hac voce stupefacti remiges guber-  
natörque, magna vi nauem educere conten-  
dunt, ita ut fluvij ostia demù euaderet. Ven-  
to deinde, E[st] fluctibus eam extollenteibus, ad  
littus tandem victa compelluntur. Instante die  
cum lux cuncta apertiora redderet, trepidare  
capere, veluti manifesti futuri hostibus. Tum  
Caesar fortunam accusans, quod felicitati eius  
inuidisset, nautas retrouerti subet. Nauis ita-  
que aspirante vento facile compulsa, ad fluvij  
oram citra regreditur. Casarem igitur nonnulli  
ob audaciam admirabantur: quidam quere-  
lia prosecuti sunt, quod facinus militari potius,  
quam imperatoria laude dignum esset aggressus.  
Is verò cum alterius latere non posset,  
Postquam eius loco adnavigare subet, Ga-  
biniisque

Imisoque et exercitum naviibus adducat imperare. Sin id abnuat, hac ipsa Antonio præcipere, post Antonium Gerò Caleno. Sin id omnes negent, epistola alia ad exercitum scripta erat, velle se eos supra naues positos Posthumio obsequi. Et in locum in quem ventus duceret vela tradere, nihil naviibus parcentes. non enim naviibus, sed viris Casari opus esse. In hunc modum Casar proratione fortuna sibi deliberasserat. Quæ omnia Pompeius intercipere festinans, in pugnam paratam ducebat aciem.

Sed cum duos ex suis in medio fluminis, et aliæcum eius scrutarentur emissos, unus ex Caesaris præcursoribus interfecisset, retrouerti cœpit, id omen infaustum dicens. Causam autem palam retulit, temporis commoditatem sibi defuisse. Posthumio Brundusium ad nauigantem Gabinius priusquam Caesaris mandatum astulisset, solentes per Illyrium nulla diei interposita quiete secum duxit, quæ omnes fere ab Illyrijs interficiuntur, quod Caesar per occupationes patienter taliit. Reliquos Antonius naviibus in Apolloniam deuexit, tensis velsis incumbente vento. Quo deinde in meridiem cessante, ad Vigiliati Pompejum naues inspectis fibris in eos deferuntur. Illi sè in aëris tranquillitate detenti, ne ab ipsis frangerentur, aut à maroribus exitu prohiberentur, trispida re incipiunt. Itaque ad pugnam necessaria  
quæque

queq; parabant, fundas, sagittasque exere-  
bant, cum Ventus subito priore maior insurgit,  
quem elatis velis denuo assumentes, nullo pa-  
nore insperato cursu se proripiavit. Quae autem  
à cursu ventis ac profundo destituta sunt, diu-  
tius afflcta, sive tandem ad importunia, pe-  
trisque delabuntur, duas quasdam in eas de-  
latas retinentes. Reliquas Antonius in locum  
qui Nymphaeum dicitur, à cursu sistit. Iam igitur  
Cesari exercitus omnis in Enum aderat.  
Aderat vicissim E<sup>g</sup>. Pompeo, E<sup>g</sup> ad invicem  
in colle quodam magnis praedijs castra habe-  
bant. Multa hincinde prælia ex singulis munici-  
tionibus, veluti vel cum vallum fossa muni-  
rent, vel muro circundarent, in angusto simul  
agitantabant. Inter haec cum circa vallum repulso  
Cesare ductor turma, cui Scæua nomen fuit,  
multa E<sup>g</sup> præclara facinora edidisset, oculum  
sagittæ saucio hastam perfregit, deinde velu-  
ti quipparam dicturus in medium prospicit. Si-  
lentibus cunctis, Pompeij ductorem singulari  
virtute cognitum ad se vocat, deinde sic affa-  
tur: Salua tibi similem, salua amicum, ac cu-  
ratores mihi adhibe, quoniam vulnere affligor.  
Accurrentibus ad illum veluti transfugam  
duobus ex exercitu Pompeij, Enum aggressus  
occidit, alterius humerū ense deiecit, qua cum  
egisset scipsum vallumq; reliquit. Ob id catcri  
rubore conciti impetu feruntur, vallumque in-

super

super tutati sunt: Minutio qui custodia prae-  
fuerat, quam plurima tolerante. Ferunt quip-  
pe clypeo eius viginti supra centum inbasisse sa-  
gittas, corpus sex vulneribus transfixum pa-  
tuuisse, oculum viciissim excussum esse. Hos igi-  
tur Casar honoribus multis insignisit. Ipse ex  
Dyrrbachio proditione quadam sibi oblata, no-  
tis tempore, ut solebat, paucis comitantibus  
ad Diana templi portas proficiscitur. Eadem  
hyeme Scipio Pompeij sacer alium ex Syria  
duxit exercitum, cui C. Calvisius circa Ma-  
cedoniam occurrens duellus est, ac legio in-  
tegra, ceteris duntaxat exceptis, viciissim  
casa. Casar igitur nihil mari conari poterat,  
Pompeio classem paratam obtainente. Exerci-  
tus quippe eis fame premebatur, ita, ut ex  
pabulo panes ederent. Transfugis igitur huius-  
modi panes ad Pompeium deferentibus, ut le-  
tistiam ex visu caperet, nihil exhilaratus ille,  
cum beluis se pugnare professus est. Casar ige-  
tur necessitate duellus, copias omnes, feluti  
Pompeium etiam insuitum ad bellum coactu-  
rus, in unum contrahit, pluraque ex praesiidijs  
interim vacua à suis contemplatis per quietem  
iulit. Verum ob id magis indignatus est, adeo  
ut opus longe difficillimum & inauditum quo-  
dammodo aggredi tentaret. Pompeij videlicet  
exercitū intra muri unius septa circuncludere  
& à mari usque ad mare perpetuū manus  
sepire

sepius: ratus et si minimè id opus valuerit, magna tamè audacie eius allatum famam.  
 Per stadiam quippe ducentas supra mille spatium eiusmodi erat amplectendum. Pompeius cōtrā Gallū fossamq; anteponit, multaq; iniutilia certandi studio inter se dictim machinantur. Insigne interea pralium ab utraq; parte edetur, in quo superior Pompeius, Caesaris milites in fūgā vertit, eosq; in castra h̄sq; persequitur. Si gna porrò militaria pleraq; sustulit, inter qua ē aquilam pricipium Romanis signum pendē eripuit, nisi quod eam anteferens miles praeoccupato eorum cursu, aquilam intra Gallum ad suos secit. Illustri conuersione in hostes facta, Caesar altera ex parte copias alias emittit, quibus tanta ob Pompeianos trepidatio insectata est, ut Pompeio quanquam procul apparente, non portis immorari, non ordinem fernare, ac neq; mandatis ullis fidere auderent, sed quocunq; voluntas tulit, inde sinens fugaraperentur: nulla Verecūdia, aut mandato, aut ratione eos detinente, cum Caesar illis immineret, nec sine infamia Pompeium à longe residensem. ē hac ipsa intuentem demonstraret: ipsi tamen abiectis signis vltro fugerent, nonnulli rubore compulsi, in terram nullo negotio procumberent, tantum illis paucis iniicitur. Horum è numero cum sonus vexillo in cōtrarium verso caudam ad Casarem extendisset, eius

mandato à scutiferis occisis est. Illi verò egressi nentiquam ad castrorum curam consistere audebant: adeo omnia trepidatione & metu referta erant, ut castra derelinquerent. Quae cum animaduertisset Pompeius, fortiter illas, ut castris potiretur, bellumq; uno opere cōficeret, à Lavinio prohibitus est, qui casu illis obuius infugientes adhortatur. Ille igitur sine quod proposuerat dubitaret aggredi, siue castrorum solitudinem timeret, ne insidia subfissent, siue bellum iam confectum esse crederet, eos qui exierant inuidit, multosq; ex ipsis pugnans interfecit. Vexilla ab eo supra Viginti duobus pralijs ea die suscepit. Verum successum tam perfecti operis exequi neglexit: ut Cesarem dixisse ferat, bellum ea die finem habiturū fuisse, si hosties, qui Victoria & scississet habuissent, Pompeius huiusmodi Victoria elatus, regibus & universis ciuitatibusq; prescripsit. Casaris præterea exercitū fame maceratum, & belli presentis clade titubantem, facile ad se transiurum sperauit, maxime ipsius præfectis ob errorem trepidantibus. Verum illi ad penitentiam conuersi, peccati causa assumptere animos, ac Cesare perhumane in illos conquerente, venienti, pollicente solito magis contraria blos accenduntur, ita ut inopinata mutatione conuersi, more patris decimam eorum partem à Cesare multari peterent. Reniente illo

éto, maiore althuc letissim fablatis animis, agnoscere cōpere quasi indignè ab ipsis iniuria affectus esset, eos verò quis signa detulissent, necandoz conclamarent, belles minime in fugam abituri, ni primi illi signa cōcertissent. Ceferum Cesār ne id quidē facere sustinuit, pauculos quosdam supplicio affecisse contentus. Quamobrem tāta omnibas ob moderationem audacia innata est. Et sc̄ quām celerrime in hostes deduci poscerent, magnaq; promptitudine eum adhortates, errorem suum insignis aliquas Victoria, emēdaturos se promitterent, ipsi que inter se conuersi inspectante Cesare turmatim surrenderendo confirmarent non prius è bello redacturos esse, quām victores euasissent. Amici itaque illi, Et huiusmodi promptitudine steterunt, quamprimum suadebant. Ille audientibus cunctis commodiore tempore se eos in hostes deducturum pollicetur, Et huius promptitudinis Et audacia reminiscerentur admouuit. Amicius deinde priuatim ita locutus est. Id enim vel in primis necesse esse, trepidationem, que denictorum animis vehementius infederat, eximere. hostium etiā reprimere audaciam. Ob id fassus est se illis indulgere, qui ad Dyrrhachium superati fuerant, ubi omnis Pompeij apparatus in Enum steterat, opus esse ad alia loca, que similis incipia oppressa essent. traducere Pompeium. Quibus dictis Apo-

boniam subito contendit. inde clanculum per noctem agmen agere in Thessalam peruenit. Gomphos urbem parvam, quod eum ab ingressu prohibuisset, invasit iratus: exercitus quoque diripere concessit. Milites igitur divisa fame macerati, liberius cibo vinoque indulgebat. Et plurimi ex ipsis ebrietate laborarent. Inservierunt hos Germani potissimum ridiculi fusse referuntur, cum a vino vexaretur adeo, ut ad meniente celerius Pompeio, faciliè eos deleri posuisse satis constet. Verum ille ob contemptum perseguis neglexit, quod ad Cesar septem continuè diebus volterius profectus ad Pharsalum tandem castra posuit. In Gomphis interim rem memoriae & pietate dignam extitisse memorant. Cadavera quippe illustrium virorum medicinali quodam in loco iacentia reperta sunt calicibus appositis, nullis affecta vulneribus, viginti ipsorum veluti ex ebrietate procumbentium in terram, uno dantur at in throno sedente, medici in morem, qui venenum reliquis prabuerat. Pompeius interea in Casarem mouere dispositus. Id enim prius in animo conceperat, classem omnem, qua longe antepollebat, Afram tradere, ut in Casarem insurgeret, & errantem egenemque mari prohiberet. Ipse cum omni peditatu celerrime in Italiam transire: benevolam adhuc erga ilium & hostibus carenem Gallians, insuper Iberia

Iberiamq; suscipere, deinde Seluci è prince-  
patu atque domo in Casarem transferre ar-  
ma. Quae omnium utilia futura essent, age-  
re contèpsit, solum ad eos qui in Caesaris exer-  
citum insurgere illum admonebant, fame con-  
sumptum, ita ut residuum post Victoriam ad  
Dyrrachium iam antè habitum, facile supe-  
rari posse dicerent, conuertit animum. Turpo  
quidem esse auebant, fugientem derelinque-  
re Casarem, Et denictis similiter victorem ce-  
dere. Quibus delinatas Pompeius, cum orien-  
tis nationes ad se ressidentes erubesceret,  
Et q; Lucio Scipioni circa Macedoniam bel-  
lum formidanti morem gereret, potissimum  
abhortantibus militibus, pugnam inire fla-  
tuisse aciesq; procedere imperat, nec longe à  
Pharsalo iuxta Casarem castra locat, ut non  
pleratriginta stadia inter se videret abesse.  
Commeatus Pompeio omni ex parte abunde  
ferebatur. Sic enim illi itinera, portus, oppi-  
daq; pacebant, ut è terra secheretur continua-  
per mare vero quounque vento ad illum age-  
retur. Caesar id solum commeatus, quod vel of-  
fenderet vel difficulter adipisceretur, nācisc  
poterat, neque tamen ab sollo suorum destitu-  
tus est. Verum mirabilis studio in hostes de-  
duci omnes appetebant, cum in bello melio-  
res se his arbitrarentur esse, qui nuper in ar-  
mis per decem ferè annos experti forent: ad-

fossarum autem opera , aut mænium erexitio-  
nes, aut commeatum denectiones , ob senectu-  
tem debiliores facti, si Volerius defatigari opus  
esset , satis perspicere se aiebant ex desidio  
aut fame intituros fore. Quæ omnia cum  
Pompeius intelligeret , non mediocre descri-  
men arbitratus cum viris bellicis , & sesplos  
contemnitibus conferre manus , & Cesariis  
fortunam de Univerſa re certare cupientis fa-  
cile obtinere posse : fortius & tutius existi-  
mans , fame eos difficultatibusque conterere,  
qui neque à terra commeatum , neque à mari  
kopias Villas suscipiērent , neque nauibus ad fu-  
gam paratis Vt possent , optima ratione bel-  
lum producere , & ex fame in famem hostes  
paulatim carpere instituit. Magna autem cir-  
ca ipsum Senatorum multitudo , magna illu-  
strium Equitum , reges plurimi , ac Dynasta  
aderant , qui partim ob inexperientiam , par-  
tim ob res apud Dyrrhachium feliciter ge-  
fas elati animis , nonnulli quod hostibus se su-  
periores esse crederent , quidam quod bello  
fessi subitum rerum euentum potius quam ho-  
nestum exitum cuperent , vno ore Pompeium  
ad pugnam hortabantur : Cesarea continuè  
eos provocantem , & acies instruentem osten-  
dentes. Pompeius contrà eos admonebat , id  
Cesari ex inopia summa contingere. Ipsis long-  
e utilius esse quietem agere , quoniam Cesari-

enue

ex necessitate bellum inire cogeretur. Stimulante deinde exercitu elato admodum ob floriam ad Dyrrhachium habitam, & ipsum à dignitate ad ambitionem declinante, sponte retzardare, Et tantis tamq; illustribus imperaret viris, conquerente, regum etiam regem, & Agamennone illum appellante, quoniam & ipse propter bellū regibus praeset omnibus, à propria ratione excusus est, seq; illis, deo forte als quo aduersante, ceteraque universa, bellumq; concessit. Segnior iam, ac tardus prater natum factus ad omnia, non sine suo suadentissimq; periculo ac malo, quamquam iniustus, pugnam intravit. Caesar ea nocte legiones tres frumentatū misericordia. Pompej quippe tarditatem laudans, cum consilii minime immutare crederet, liberius ire sussurrauit. Acies deinde preparari audiens latitus est, necessitate cognita, qua Pompeius ab exercitu ad pugnā cogeretur: statimq; suos conuocari imperat. Nocte media perfectio sacris Martem invocauit, eiusq; parentem Venerem. Ex Aenea quippe, & Iulo eius filio, Iuliorum genus, & ex nomine intueri licet, vindetur emanasse. Templū igitur Victoria fastigatis gratis Roma dedicaturum voulit, si ritè pergeisset. Cum autem fulgor ē cælo labens, ē Caesaris ad Pompej castra penetrasset, ibidemq; extinctus esset: qui in exercitu Pompej aderat, quippiam splendidum ab hostibus ad se fistu-

rum prædicabant. Casar autem se in Pompeium insurgentem, gloriam eius extinctorum. Ipsi deinde Pompeio eadem nocte, cum vietima aufugisset, neutquam deprehendi potuit. Apum præterea examen in aris constitit. Trepidatio quoque ante lucem in exercitum incidit, ad quam accurrens Pompeius, & singula constituens, non multò post profundo somno est consopitus. Excitatus ab amicis somnium retulit, paulo antè templū se Roma consecrare sicutum Veneri Victoris, voti Casaris ignarus. Amici, & exercitus omnis his confisi letabantur, & ut ad catera imprudenter cum impenitu & contemptione, sic ad bellum quasi iam confectum ferebantur, quorum è numero plerique tabernacula lauro adornarant contubernij causa. serus quoque dapes opipare instruebant. Erant qui de Casaris sacerdotio inter se contenderent, qua omnia Pompeius velues rei militaris peritis simus abhorrente videbatur, ac super his turbatus dissimulabat, tacebatq; ambiguitate ductus, ac timore, quasi non veleretur imperaret, sed ab illis potius regeretur, cum ex necessitate prater ipsius voluntatem pugnam cogeretur inire. Tantum homini magnifice, & cuiusque ad id tempus prospere cessissent omnia, timiditatis videtur affuisse. Vel quod utilia dijudicans illis non consideret, sed ad alciam tot virorum salutem esset positurus, priam